
Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 201570 DIÁRIO OFICIAL Nº 32908

Município de Abaetetuba/PA, no dia 23/06/2015, com objetivo 
de fazer visita técnica para instruir e auxiliar na construção do 
Processo de Regulamentação do Conselho Municipal,  no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 
1/2 (meia) diária o servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 841073

PORTARIA Nº. 475/2015, DE 17 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/252351, de 12/06/2015.
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº. 6661/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Obras Públicas - Engenheiro Civil, a viajar aos Municípios 
de Anapú/PA, no período de 01 a 03/07/2015, com objetivo de 
proceder fi scalização  e recebimento da obra de implantação do 
reservatório tipo taça.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 02 e 
½ (duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 841286

PORTARIA Nº. 477/2015, DE 17 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/257017, de 16/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora TERESINHA MARTINS CARDOSO 
SILVA, matrícula nº. 5919539/1, ocupante do cargo de 
Assistente Jurídico, lotada na Diretoria Metropolitana, a viajar ao 
município de Ananindeua/Pa, no dia 17/06/2015, com objetivo 
de participar da Audiência Pública, cujo tema central é o projeto 
Bus Rapid Transit - BRT Metropolitano, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia)
diária à servidora  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 841355

PORTARIA Nº. 478/2015, DE 17 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/257017, de 16/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora ANDREA DE CÁSSIA LOPES PINHEIRO, 
matrícula nº. 57220242/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotada na Diretoria Metropolitana, a viajar ao município de 
Ananindeua/Pa, no dia 17/06/2015, com objetivo de participar 
da Audiência Pública, cujo tema central é o projeto Bus Rapid 
Transit - BRT Metropolitano, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia)
diária à servidora  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 841357

PORTARIA Nº. 479/2015, DE 17 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/257017, de 16/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora HELENA LÚCIA ZAGURY TOURINHO, 
matrícula nº. 3255425/1, ocupante do cargo de Diretor, lotada na 
Diretoria Metropolitana , a viajar a município de Ananindeua/Pa, 
no dia 17/06/2015, com objetivo de Participação na Audiência 
Pública, cujo tema central é o projeto Bus Rapid Transit - BRT 
Metropolitano, no referido  município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes  ½ (meia) 
diária a servidora  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 841361

PORTARIA Nº. 480/2015, DE 17 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/257981, de 16/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora HELENA LÚCIA ZAGURY TOURINHO, 
matrícula nº. 3255425/1, ocupante do cargo de Diretor, lotada 
na Diretoria Metropolitana , a viajar a município de Marituba/Pa, 
no dia 18/06/2015, com objetivo de Participação na Audiência 
Pública, cujo tema central é o projeto Bus Rapid Transit - BRT 
Metropolitano, no referido  município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes  ½ (meia) 
diária a servidora  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 841363

PORTARIA Nº. 481/2015, DE 17 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/257981, de 16/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora ANDREA DE CÁSSIA LOPES PINHEIRO, 
matrícula nº. 57220242/2, ocupante do cargo de Coordenadora, 
lotada na Diretoria Metropolitana, a viajar ao município de 
Marituba/Pa, no dia 18/06/2015, com objetivo de participação 
na Audiência Pública, cujo tema central é o projeto Bus Rapid 
Transit - BRT Metropolitano, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia)
diária à servidora  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 841367

PORTARIA Nº. 470/2015, DE 16 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/252385, de 12/06/2015.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº. 6661/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura - Engenheiro Civil, a viajar ao município de 
Tailândia/PA, no período de 29/06 a 30/06/2015, com objetivo de 
proceder fi scalização  nas obras de construção do 1º pavimento 
do prédio da Associação obras sociais da Diocese de Abaetetuba 
- Paróquia de São Francisco de Assis e Quartel do Corpo de 
Bombeiros, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 01 e ½ (uma e meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 841442

PORTARIA Nº. 471/2015, DE 16 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/252385 de 
12/06/2015,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor JONATAS SOARES PEREIRA ocupante 
do cargo de Motorista, matrícula n°.57202052/2, a viajar para o 
município de Tailândia/Pa, no período de 29 a 30/06/2015, com 
objetivo de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, até 
aquele município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 
½ (uma e meia) diária, ao servidor acima, que se deslocará 
conforme o item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 841443

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 453/2015, DE 15 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 15/06/2015 a 14/07/2015, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ALVARO 
SOUZA RODRIGUES, matrícula nº. 3280284/1, ocupante do 
Cargo de Secretário de Diretoria, referente ao período aquisitivo 
2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 841513

PORTARIA Nº. 449/2015, DE 15 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 15/06/2015 a 14/07/2015, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares à servidora NILSILEA RAIMUNDA 
HOLANDA LISBOA, matrícula nº. 6351/1, ocupante do Cargo de 
Assistente de Infraestrutura, anteriormente transferida através 
da PORTARIA Nº. 076/2015, de 03/03/2015, publicada no DOE 
nº. 32.840, de 05/03/2015, referente ao período aquisitivo 
2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 841531

TORNAR SEM EFEITO
.

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 
49 da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria 
nº 812238, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.858, 
de 31/03/2015, referente à ERRATA do 4º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 094/2013.

Belém-PA, 17/06/2015
Noêmia de Sousa Jacob

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 841141

TORNAR SEM EFEITO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 
49 da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria 
nº 835081, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.898, 
de 02/06/2015, referente ao 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 


